

www.alunorte.net



Demonstrações do valor adicionado - Exercícios findos em 31 de dezembro (informação adicional) - Em milhares de reais

Geração do valor adicionado	2007	%	2006	%
Receita operacional bruta	2.776.376	377,74	2.778.789	293,69
Outras receitas e despesas	(18.132)	(2,47)	14	0,00
Aquisição de produtos	(969.926)	(131,96)	(851.850)	(90,03)
Serviços contratados	(48.318)	(6,57)	(43.897)	(4,64)
Custo de outros produtos e serviços	(5.758)	(0,78)	(5.895)	(0,62)
Materiais	(49.190)	(6,69)	(50.224)	(5,31)
Energia elétrica	(106.674)	(14,51)	(84.305)	(8,91)
Óleo combustível e gases	(464.017)	(63,14)	(405.201)	(42,83)
Comerciais e administrativas	(30.076)	(4,10)	(37.921)	(4,02)
Valor adicionado bruto	1.084.285		1.299.510	
Depreciações e amortizações	(116.684)	(15,88)	(100.759)	(10,65)
Valor adicionado líquido	967.601		1.198.751	
Receitas financeiras e variações monetárias ativas	(18.734)	(2,55)	15.537	1,64
IR e CSLL diferidos	(60.728)	(8,26)	(112.975)	(11,94)
Incentivo fiscal - ADA	(153.135)	(20,83)	(155.145)	(16,40)
Valor adicionado total	735.004	100,00	946.168	100,00
Distribuição do valor adicionado				
Empregados				
Salários e encargos	55.339	7,53	43.724	4,62
Honorários da diretoria	758	0,10	345	0,04
Participação dos empregados no resultado	6.307	0,86	5.280	0,56
Planos de aposentadoria	699	0,10	711	0,08
Governo				
Federais	340.040	46,26	350.720	37,07
Estaduais	12.470	1,70	5.156	0,54
Municipais	1.568	0,21	1.123	0,12
Menos: Incentivos fiscais	(153.135)	(20,83)	(155.145)	(16,40)
Financiadores				
Juros	65.413	8,90	79.918	8,45
Derivativos	103.540	14,09	107.375	11,35
Variação monetária Passiva	(186.927)	(25,44)	(113.718)	(12,03)
Acionistas	139.625	15,83	147.411	15,58
Reinvestido	349.307	50,69	473.268	50,02
	735.004	100,00	946.168	100,00

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

Balanço Social - Exercícios findos em 31 de dezembro (informação adicional) - Em milhares de reais

	2007	2006
Base de cálculo		
Receita bruta	2.776.376	2.778.789
Lucro operacional antes do resultado financeiro e de participações societárias	817.813	1.070.628
Remuneração bruta		
Empregados	38.957	31.385
Terceiros	48.213	48.614
Indicadores laborais		
Encargos Sociais Compulsórios	15.423	13.067
Alimentação	5.335	3.312
Transporte	3.937	3.256
Previdência Privada	699	711
Saúde	6.352	3.154
Segurança e saúde no trabalho	3.858	3.457
Educação	3.781	3.300
Cultura	1.370	522
Capacitação e desenvolvimento profissional	721	587
Participação dos Trabalhadores nos Resultados	7.484	5.792
Outros Benefícios	2.505	1.458
Total - Indicadores laborais	51.465	38.616
Indicadores sociais		
Impostos	188.715	191.713
Investimentos em cidadania		
Projetos e ações sociais	2.394	1.645
Investimentos em meio ambiente		
Operacionais	5.350	6.562
Outros projetos ambientais	74	308
	5.424	6.870
Indicadores do corpo funcional		
Número de empregados no final do exercício	1.554	1.137
Número de admissões durante o exercício	482	113

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

CNPJ Nº 05.848.387/0001-54

PÁGINA 5 (CONTINUAÇÃO)

Demonstrações do fluxo de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro (informação adicional)
Em milhares de reais

	2007	2006
Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) operações:		
Lucro líquido do exercício	488.932	620.264
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com os recursos provenientes (utilizado nas) atividades operacionais:		
Depreciação e amortização	116.684	100.759
Imposto de renda e contribuição social diferidos	60.728	112.975
Reversão de provisão para contingências	(520)	(1.402)
Variações monetárias e cambiais líquidas dos ativos e passivos	(122.363)	(93.871)
Reserva de capital - incentivo fiscal	153.135	155.145
Valor residual do ativo imobilizado baixado por alienação	8.609	(267)
	705.205	738.458
Redução (aumento) nos ativos:		
Contas a receber de clientes	92.266	(266.041)
Estoques	(20.329)	19.818
Depósitos em garantia	48.275	(15.961)
Impostos a recuperar	(76.914)	(118.783)
Adiantamento a fornecedores	(1.559)	15.714
Outros	8.284	(1.581)
	50.023	(366.834)
Aumento (redução) nos passivos:		
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	108.680	(51.503)
Salários e encargos sociais	1.159	1.042
Outros	(16.816)	31.321
	93.023	(19.140)
Recursos líquidos provenientes das atividades operacionais	848.251	352.484
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos:		
Adições ao ativo permanente	(1.072.422)	(946.285)
Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimento	(1.072.422)	(946.285)
Fluxo de caixa proveniente (utilizado nas) atividades de financiamento:		
Empréstimos captados a longo prazo	434.905	101.803
Pagamentos de empréstimos e financiamentos de longo prazo	(362.434)	(182.038)
Recursos provenientes da AFRMM	(7.326)	5.238
Dividendos pagos a acionistas	(147.411)	(54.899)
Aumento de capital	294.313	605.293
Recursos líquidos provenientes das atividades de financiamento	212.047	630.542
Aumento (redução) no caixa e equivalentes:	(12.124)	36.741
Disponibilidades no início do exercício	41.172	4.431
Disponibilidades no final do exercício	29.048	41.172
Informações adicionais:		
Pagamentos de juros efetuados durante o ano	(74.332)	(88.460)
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro Líquido compensados com créditos fiscais	(118.076)	(76.617)

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.